¹⁸ Matth. iii, 7. ¹⁹ ibid. 5. ²⁰ Marc. i, 5. ²¹ Matth. iii, 5, 6; Marc. i, 5. ²² Cap. iii, vers. 7. ²³ ibid. ²⁴ Luc. iii, 2-4. ²⁵ ibid. 5, 6.

(24) Προέθηκε. Legendum ut προτεθῆκε.

mero et rectas, dicens, quod et rectam et singulari numero dictum fuerat. Ad hanc etiam pro eo quod est et aspera in planitem, fecit, et asperae viæ in planas; cumque prætermisisset illud, et videbitur gloria Domini, addidit deinceps, et videbit omnis caro salutare Dei. Præter hoc vero conferunt etiam hujusmodi observationes ad demonstrandum decurtata fuisse ab evangelistis prophetica. Ad hanc vero observandum est illud, et Progenies viperarum, et quæ sequuntur, Matthæum²⁶ 128 narrare, dictum fuisse Pharisæis et Saducæis adventantibus ad baptismum, diversis existentibus ab his qui confitebantur peccata sua, et nihil tale audiebant; Lucam vero²⁷, egredientibus turbis, ut baptizarentur ab ipso, hanc dicta fuisse, non facientem duos ordines eorum qui baptizabantur, quod apud Matthæum invenimus. Sed jure Matthæus²⁸ Baptistam inducit dicentem turbis: et Progenies viperarum, et quæ sequuntur, quando turbæ in bonam partem non sumuntur, ut observantibus perspicuum erit. Pharisæis præterea et Saducæis numero singulari dictum est²⁹: et Facite fructum dignum pœnitentia; turbis vero numero plurimum, et fructus dignos pœnitentia³⁰. Fortassis enim fructus pœnitentiae eximius a Pharisæis exigitur, qui non aliud est quam Jesus et fides erga ipsum; a turbis autem, neque principium hominum habentibus, omnes exiguntur pœnitentia fructus. Quamobrem plurimum numero: et fructus facite, dixit ipsis Baptista. Illud etiam præter hanc Pharisæis dicitur³¹: Ne cogitatis apud vos metipsos dicere: Patrem habemus Abraham. [27] Multi enim nunc principium habent, putantes se ad divinum verbum introduci, ut accedant ad veritatem. Itaque dicere secum in animo incipiunt, et Patrem habemus Abraham.] Pharisæi vero non incipiunt, sed multo ante hoc cogitant. Utrique tamen prædictos lapides ostensos audiunt, quasi ex his susciti possent liberi Abrahæ ipsi³², suscitturos ab insensibilitate et mortificatione. Observa autem Pharisæis (juxta id quod dictum fuit apud prophetam³³): et Comeditis fructum mendacem, et habentibus fructum mendacem dici: et Omnis igitur arbor non faciens fructum bonum excinditur [29] et in ignem mittitur: turbis autem quæ nullo modo fructum ferunt: et Omnis ergo arbor non faciens fructum, excidetur³⁴.] Id enim, quod fructum non habet, ne bonum quidem fructum habet; quamobrem dignum est ut excindatur: quod autem fructum habet, id non omnino fructum bonum habet; quare jure et ipsum a securi dejicitur. Cæterum si accurati exquisierimus, fieri